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ZDARMA
Blil iovou kolku Uiuitm kutí povíVi Jtk

jik Itčin tom

druhý sjezd "Vzdělávacích Klubů

Komenský" Matibla Klossiicr ]

W Tomek 1 Pípal resojuční

výbor

Odpov ér écskýeh studentů zni

náslcdov ně :

V Praze ': března '(ft

Trosky prcdhistorické osady indiánské

na Chilďs Pointu jižné od Omahy v
Plk Jan Štípán Brož knh a člen statní
historické společnosti pro Ketraiku

f r

li

tillější jest sledy její postihnou-l- i

II nás V N brusce

VVŠctřcllí trosek jest doposud
v Imi povrchní pan Oiblcr sice

se podjal namáhavé práce té se

zápalem i pílí nevšední avšak

jednotlivec v tukové věci jest ne-

dostatečný Proto vyzval někle

ré prominentní anthropolouy ame-

rické aby v éas prázdnin s patřič-

ným personálem na útraty nékte- -

léllO UČ héliu ÚsUlVil Výt hodlitho

plodů literárních — překročili
hranici barbarství a dotkly se ée-le-

svým civilisace která ovšem

zamlženu byla nízkou úrovní je-

jich stav 11 morálního
liž po několik niěsícii zabýval

jsetll se otázkou o původu a staro-bvlos- ií

člověka v úiloli missoiir-skéi- u

v Nchrasec Srovnal jsem
staré tovary způsob stavby s ná-

stroji a stavbami kmenů předhi-storiekýc- li

ktefí zde v dolíé

žili pátral jsem v zá-

pisech historických i všímal si

ústního podání kmenu sousedních

Výsleb k svého studia milým kra

f

Mimo to bvly tu lžíce a naběra-

čky udělané doVčdllě 7 bisoillíel
rohů Obdivuhodné jsou nástroje
kostěné na hlazeni a rov náui ší-

pových násadek dále celá řada

kostěných jehel delších i krat-

ších oušky i be nich jichž jmi

užíváno k navlékáui Šlachových
i

střevových strun při šití obleku

pytlů a měchu na zásolv a koži

stanových
Opálený usi Iři palce dlouhý

"šach" kornový dává svědectví
že snad tito lidé provozovali i rol-

nictví a pěstování korný u Indiá-

nu tak oblíbené

Kostěné pěkně prohýbané ná-

ramky a celá řada lasturových
závěsných okras dovoluji nám do-

mýšleli se že Indiánky iMůslá- -

stávaly Miidll U výdolié své

parde roby
Obzvláštní pozornost vzbuzuje

malá hlava spící dívky z růžového

talku vyřezaná práci-
- a do ma-

ličkostí jemné provedená vvkait-j- e

čisfý rá orieiitálský V kraji-

ně ušní -- plýviiji dolů ďč okrasy
které VÍdámc II I Siiii eepl-

-

ských

(o představ ovida tato jemná
hlavička ! "jt lei nie indiánské-

ho' Pyl to i i j ký ďmiáeí li
že snad práce jviieb Nahoru v

MeXÍcii tichu kulturně tvspilýejj
Miyů v --Iiieufomt ' la!: sc ibsta
la v domácnost těchto divývh hur

baru pruiri- -' 'uod i iV-- j ji

Ustane as navždy nevysvětlili

-

1'lolilii j' sbírko patin ttilde-r- a

z vykopávek na (hilďs Point
— - přišel jsem opět ) opět V tomu

názoru zde v Americe velmi

obtížno jest rozdělovali tvary ka-

menné na paleolithy a neolitliy

Oboji tvary lze tu nalézti obojích

bylo užíváno současné Jestliže

nebylo možno na základě náb-zi- i

dra A bot ta v T rentou stanovití

nesporné v ameiíelé nreheo-loifí- i

dobu starokamciiuou litu ob- -

podiMbně místo prostudovali a

předměty uréili Nidab-k- tro
sek jsou Mihřební mohyly staro

bylého lidu ua ( 'hilďs Point z

nichž p Uihlcr jednu otevři I a na
ID Í různých kostí lidských
k somatickému studiu do Wash

ingtonu panu dru A Hrdličkovi
odeslal 1'čenee tefili však dopo
sud látku neposoudil niiíž s

stanoviska kranimetiie vyjádřil
jakého původu lid ten byl ode

bral se totiž pan Hrdlička na vý-

zkumnou cestu s několika ještě
jinými anthropolopy od Národní

ho Musea ve Washingtonu do

nby tu pátral po tělesných

památkách praobyvutelů údolí

Nilského Jtlikož hodlá na zpá-

teční cestě navštívili fVcby a ji
né země evropské in bude asi o- -

tázka původu člověka na ('hilďs
Poilll se stanoviska sutolliutolopie
rozluštěna lííe ikž za několik

i taěíců

j Poznavše jatnátky po lidu t

jflolďs Point nich iiěkbré vy-

nikají pro v i děním vskutku nmě- -

bekýlli Illliólie UZlIilti jeho
iliiltiira bv la dib-k-

vytpi le jši

i než s jakou st'kám' u indián-- 1

J: y" h Umettn lfek'eb n i prairi-- j

t poričí ni'svitiii síéin I'a s ú-'-

in Xioru jenu fi ll-fo- ii jciu- -

!'-- ' !l''blinsti l t uváživ'- - f
jiul I n piodélal tak zv dolní ka- -

imelinotl t j Ie: kov il - ll1'- - j

ii i : i
i" i itff it - ' II' r

j l ' j lil

důmysl' 11 lakovou vče bot ovit i"

mohl

Tato svérázná vsp-l-s-
t kultur-

ní priváilí 111 k závěru lid ti n

ikž priŠ
1 do Nebrakv lul snal

národem aifrieiiliurnini puvod

jeho hledali snad ďiiio nnzi

vyhynulými lasitni v Mei- -

cu a Střední Americe které sou-

díce die uměleekčch památek sta--

vel) soch vodovodů mostů ba

CESTÍ 2ÁCI NA STÁTNÍ ROLNICKÉ KOLLEJI V LINCOLN

Sk
Ohluchnutí

Katarrh a

Záduchu

(Má PolnH -

Jednomésííní léčení zdarma
k tifíkmifc-n- l UMřoi k rttriii ollif-liieiUi- u

llll'Vlll v lllm kmrhl jihK-llul- l D"IIIV
ml iirwluiiiic á n'p Wi-- wlfHiio
řt# SJIrl nu litn kil" li)illll k Jo U"liKkl

vá tln ih aiwlpi kilo trohlil vá iVípiwl

uvyMltuf: niiti- - nim tm imo o
lnli h řai"nii II h' ) vylríiť-lnyi- i

noviiu iiiciliiaiou t n stui Jdnom4i6nlé£ni idarma ku t)kHi-ii- t n lťii- l- )

to ani s iitii 'ii" umu ihi- iit)!U !

tnon c tr vliw noliii Vilrrm: iíť

Dr BRANAMAN CO
JOH New York Life Bldg Omak Sh--

ruky a vřelý přátelský podra v

znamenáme Vám oddaný — Svaz
Cesko-slovnnskéh-

o studentstva v

Praze

Zdraví nad bohatství

Proti jarním chorobám užívejte
každodenně af zdraví ať chorob
ní — "Křížové léčivé hořké víno'
sestavené ze starého dobrého víur
a přírodních léků V žádné rodino

by nemělo scházeli NepodcenujT-tent-

lék dokud jste se sami ne

přesvědčili o dobrém účinku a

však přihlédněte abyste ve svých
lékárnách a hostincích obdrželi je
nom to pravé "Křížové" z nejvěl
Sího skladu od velkoobchodníka
vínem a lihovinami Kiiiíene Pari-

sek Co nó!l-!il- 1 lílue Mand ave

í'hieao III

iDr F A Sedláček?
OMAHA XEH I

UUnoVNA: 12) So iiih Street i
proti Hotelu irtfílH

Ti 1 k'j m-- ' I

iu:siikn i:: itri s uu sivt?
Tel Ikmglis iSsii

Dopolclot 1 Dr Alllsoncm v nemocolciťi J

V

c:::i)li s hol vecer ►

V neděli ih! 10 i 1 liol odpol t

Dr G ílosovator
ČESKÝ LÉKAŘ A RANHOJIČ

Úřadovna: 222 "Bee Building"
Úřadní hodiny: Cl 11—12 dop od

Z— 5 od 5:30—0 odp — V neítli
od 10—12 dnpol

Teltfihnfii — Boll — D 121T BeidD?
D 504 Office

luilopeiilent — A 1317 Residenc
A 1504 Oíice

Obydli — 2117 Jones Str

0 ZUBECH
ett clikv rozdíl mezi zubními lékiiř

leden koná dohrou irici u drltliý řpa'
umí Někteří nhliiňiiji dobrou práci tak
lacino že ji ani za tu cenu dělut uemu
linu u žiiduv tlnlirý m:it riil npnuhu
piiiižít Vy piiuijí zuby yIittctn a střílsríii
11 mu práce nevypiidú ?e ynbii z:i krútk
čau nv'ffl stiílii l)ávíin laťé korur-k- y

a zasiiztiíi nov' 7u kierě-- vytuidavi
Jitko vla-tt- ií práci rm iia 1 ecuy jiv
mírné 17tf

DR J C SOUKUP
český zubní lékař

201 raston budova Omaha Neb

Sevorovýcbodni roh in a Farnnm u!

Veškeré nemoee nervu
vyléří be léků již po Ieset let idí

ťhvolnó ZBámý

Dp jvl e DONOHUE
603 Kow Brandcis Elock

Xnvitivte jej nebo mu dopiste

Č H Kubát
právník a veřejný notář

V oboru Ktvém zkušený SpokhiivŤ
zástupce 11 vseeb suiidti

403Barkcr Block 15 a Farnaui
Tel Doujflaa (hi7 Omaha Neb

Janoš G líinslor

IMiÁVNÍIy

692-69- 4 Brandels BIJř Omaha
ToL Uoiiclu 3T44 33if

LOUIS GEIMA
český právník a veřejný notář

938 N Y Llf Bldff Omaha

TELEFONY:

CřadoTna L552 Obydlí 20G5

LOUIS J PIATTI
rádce právník a veřejný notář

507-51- 0 Brown Block

!iliovýt:bol rob 10 a Dougbis ul

OMAHA MISII 47i
T1'1 VliYIW ' ''f''I'i: IKmikI1 MH

Dr Edw Chaloupka
český lékař a ranhojič

V SOUTH OMAZE

Úřadovna: 24 a M ul Tel 773 Úřad- -

ní hodiny: Od 10:30 do 12 ol 2 do 5

Domu večer ml 0 bodío

Obydli: 275 Jiini 22 ul — Tel 35X

Dnuí iiřátclé a kolejpé: — la
skavosti našeho čestného člena

prof T (í Masaryka byl nám dm u

doručen dopis svým obsahem vel

mi vítaný Jsem Vašemu projevu

proto povděčni že jste nás uvědo-

mili o své existenci a tím že se

sami sNiiitauné hlásíte posilujete
nás v našich nadějích Vy drazí

přátelé nejste vydáni na pospas
J občasným persekucím nežijete v

llak smutných jMiměrech kultur- -

níeli a nemusíte bojovali za svoji
existenci s trpkostí vydědčneú
Trpký život náš sráží naše mladi-

stvé nadšeni a s pocitem krajního
sebezapření jsme nuceni často vy-

hledávali existenci tam kdo pro
nás a pro naše existenční požadav-
ky národní mají sliby a jich zapo-

menutí Iloj náš vedený i proti
starým ixcm-rací- psciidoliberál-iií- m

má násleď k rozvrat ve veřej-

ném životě za takých okolností

vývin náš i při velké em rii u o- -

pravdovosli ji- - přece je v Killlé- -

ru k světovým a samostatným ná-

rodům menši V našem boji posi-

luje nás pevné přesvědčení po-

ctivá snaha nebude marnou a že

svobodu a samostatnost vydobude-
me osvětovou vyspělosti a hospo-

dářským st sílením Tylo stěžejné
naše snahy propagované zbraněmi
kulturními jsou výsledkem našeho

prohra mu v tomto bodě všem sku-

pinám naším spiilcéiiého — Váš

projev je nám zárukou že dostane
se nám od Vás morální posily ja-

ko ji čerpáme z mezinárodních

styku zvláště s Krancoui Vlachy

I)ány a všemi Slovany - V zájmu

praktické pospolitosti vzájemného
seznámeni prosíme Vás o udání

přesné adressy abychom Vám 1110

bii zaslat i imSe publikace a sezná-

mil Vás s naším hnutím Možno-l- i

žádáme o odpověď obratem

Přej tč li si v v hotoví kolctía před-

seda stal o našich poměrech jež
by Vás přesné o našich snahách a

životu informovali S prosbou
všem našim milým koletrúm

a krajanům tlumočili srdečný stisk

NEB

Muoho už bylo psáno o lesni-

ctví jak lesy jsou krásné i uži-- I

čné jaká jest jejich cena pro

zásobu paliva materiálu pro stav-

by a ploty jak chrání domácí ví-

tala zahrady pole a pole proti
vél nim udržuje ptactvo kobrni sa-

dů a v mnohých krajinách chrání

půdu od vydírání a pohybování
Té? tu máme Domácí Vědu pro

dívky Výhody a potřeby této jsou
takové jako pro mladíky Mimo

těch ještě se VVUČUje autrličillč

dějinám hospodářství mlékař-siv- í

malhemutice a hmyznmilc- -

'VÍ

lednu přibžilost In mánie kte-- 1

nemají jinde lest to přílc-žito-- i

laněiíi se naší mateřské ře- -

'esi to ciiioiitia pro nas ( e- -
l --

eiM iaena 10 pi iiczllOKi využij-
me ji a hleďme aby více fVehň to-

též činili Josef Plechá

i Vyobrazeni a článek vyjímá
nu- - z časopisu "Komenský" or-

gánu vzděl klubů téhož jména
jejž v řele od poruěiijenie přízni na-

šel čtenářstva které přeje mla-

dým proudům anier ("všstva)

Ku vyrobí Muiti: kamene

kosti ilřevn tt hlíny

Tovary kamenné

( Vypočítávám ji-- néklcié jc

význačnější lak jak jsem
hi iKinaiiii-iia- l při rnlilíl v

hhírkách p (íiblern)
Zmínky zaslouí wxlábkovuní

otlouknné "celly" tvaru llátvi-tíh- o

nthlazciii' "w-kery- vroub-kovan- é

i hladké "Aipeiiky" ka-

menné noe il čtyřhrami dýkovi- -

přihroiiíciu' rúrií brníce liru-!- '
i leítétic palii' ku zatloukání

kolu i k boji nialť "drtiče" na
komu i jim' zrní mílké htnoilí-ř- e

ríiztié v li kost i paličky limo

iliřoví h velkých hirioilírú bia-ilií- e

na náxailky k Sipúm z (lakot-tikéh- o

pískovce kuny missniirské

pcmzy ku krnbán{ koi a hlaze-

ní kostí nrpllitovt' a maníkové

dýmky nemVlná íkrabátka rfiz-nýe- h

tvarů a j
Keramika

Kíizrté liáilobí hliněné bjbi (U

odkryto Minii i vítií střepy

dbúnkovitých Jiřinu z nichž ní-kt'r- é

- i podobnost ji evropskou
keramikou paleolitickou (co ob-

jevil jsem důkladným srovnav in

s obrazy náilob v tí! di ce-nký-

arelieobiiru lííc a Ninb r-l-

— jiné opět jsou ('isť'- - ozdo-

beny arniímentikon tckovoii

přímkovou křiv kov oit i páskovou

jak ji nalézáme na ev rop nádo-

bách neolitických
Na čtyřicet lru!iu niué orna-ineutik- y

by hc tu dalo tiaMíltittÍ
a to práce nevadní

V malých hrnečkách doposud
uchována byla verniillioriová (čer-

vená) hrudka které Indiáni rádi
užívali ku barvení tváři i těla

když byli na váb-čn- é noze Leb-

ky a kosti mrtvých také bývaly
touto barvou natřeny TnUé mno-

hé piet o jíra fy na vydělané kui i

totémové znaky na Klanech býva-

ly touto barvou provedeny
— juk jvm ne očité pře-Kvčd-

— jeStč doposud by se

barviva toho užiti mohlo: patr-
no že linuli tito starobylí lidé

dobře barvu promíchali a ueho-vat- i

k času potřeby
Obzvláštní zmínky zasluhují

hlinčné sušené i vypálené dýmky
Vykazují podoby ptáku i zvířat

čtyřnohých Některé nich ma-

jí ''základní plošku" ua ní

a jsou téměř totožnými s

dýmkami velmi často objevenými
ve starobylých hrobech a stav-

bách — tajemných Moundbuiid-er--

Neinéiié zajímavý jsou z hlíny
vypáb-n- a dovedné modelované

podoby hlavy lidské ]' figur-

ky jež Mvažovati možno za ft li-

še představující ruzné bůžky in-

diánské Abychom ni udělali před-

stavu o počtu předmětů naleze-

ných vypočteme asjMifi některé

vzácnější které objeveny byly v

jednom z připomenutých sklíp-

ků: "Přeslen" z jakési bílé lát-

ky skleiiné asi palce dlouhý a půl

silný který podobá se tvarem

"pískovým hodinám" (iKa níz-

ké kužele při hrotu spojené) Mě-

lkou jeho provrtán jest otvor pro
řemínek na něm býval navle-

čen slouže za okrasu závěsnou

laké práce vyžadovalo vyrobení
této drobnůstky z tvrdého křeme-

ne jaká opatrnost a námaha mu-

sila být i vynaložena na provrtá-
ní téhož o tom představu si může

učinili jen ten kdo v museích vi-

děl ty primitivní nástroje indián-

ské na vrtání kamenů a kostí Vel-

ké i malé lopatky a kopáčky zho-

tovené z lopatkové kosti bixonn

elita a jiných menších ssaveů jsou
došli čelné

1'diee na ryby jemn zpracova-
né tenkých a tvrdýeh kůstek ži-

vočišných (některé snad z mýva-

la nichž mnohé— raeoon) —

opatřeny jsou až osmi zádrhnými
háčky aby polapená ryba se ne-

mohla vysvobodili
1'odoba rybky úhledné vyřeza-

ná z perletové skořápky "unio"
s dírkou na níž bývala zavěšena

jako ozdoba nebo snad "rybí
totem"
Kostěné kuličky zvící až lísko-

vého ořechu sloiižívaly asi také za

ozdobu Hlazené části jelenilíeh

pazourků i jiných Štěpných ka-

menů bylyť nalezeny při celé

hromadě pazourkových valounů
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kterém poiiéjším článku

STYKY ČESKO AMERICKÉHO

UNIVERSITNÍHO STUDENT-

STVA SE STUDENTSTVEM
VE VLASTI

S potěšením zaznamenav amc no

vý' krok k navázání styku české

Ameriky se starou vlastí řvští
universitní studenti sdružení ve

spolcích "Komenský" zaslali če-

skému studentstvu ve vlasti pro-

jev sympatií a v odpověď na ten
to projev zaslán byl jim srdečný
list o "Svazu česko-slovanskéli- o

studentstva v Praze" vybízející je
ku přátelskému sblížení Není tře-

ba ani podotýkati že navázání

styků mezi studentstvem zdejším
1 zámořským dlužno nvitati ra-

dostné m boť jedná se tu o styky
IřeTleraee mladší jež InolioU lníli

blahodárné v ýh-dk-

Zdej-- i éešlí studující prost ředni-etvít- n

pro l Masaryka zaslali ée-ský-

posluchačům na české uni-

versitě Prac následující pro-

jev :

Veleli ní krajané Mtv čeští

poslu ehači na aun rickýcli univer-

sitách v státech Nebraska Iowa

Minnesota a Illinois a členové
v zdělá v iej li klubu Komenský u- -

-- nesli jsme se na druhém ajcdll
"Silruení" Vď liv acicli Klubu

Komenský" zaslali Vám naši irra-tubt-

i Vašemu upřímnému a

chrabrému bájení české věci proti
rakouské vládě která v mnohých
ibleib-el- i ca národě českém se pro-vinil- a

S velikým zájmem sledu- -

jete Váš boj 11 přejUlle Válll ď

saerii úplného vítězství — Za

ívit a ošetřovat Hůzné síly hybo- -

strojů a síly všech materiálů jsou

přirovnávány K tomu též patří
kovářství a truhlářství
Zvláštní pozornost jest věnová-

na výběru a třídění semeuné ku-

kuřice pšenice ovsa jetelového a

V11 jtéškového semene

Zahradnictví jest každému do-

bře známo Žáci se tu uéí vyřezá-

vali a štěpovali stromy je sázeli
ošetřovali a chránili proti všem

Škůdcům Též které druhy jsmi

nejlépe přizpůsobeny této kraji-

ně

Velice důležitá pro každého mla-

díka jest rost linov ěda V pracov-

ně a v poli vidi tu příznaky všech

nemocí a chorob rostlin a pozná

způsob jejich šíření n léčení

jak rostliny se množí

a vyvíjí lest to léž velmi důleži-

té vědět i jak vyhubili veškerý
pb-ve- l z polí a luk

lak půda se tvořila a tvoři a

be přestání mění jest neméně

Nejiiovčjší názory podá-

vají se o její obdělávání a o loni

jakým způsobem ji udrželi v nej-- b

pšíiu úrodném stav u se též jei- -

4? (MC čS% (M$

li nim 11 11 111111 J 11 -11 J „i riiii

postaveny a ani ty nedostačovaly

Druhým rokem počet posluchačů

vzrostl na padesát Od té doby

stále vzrůstá tak že každým ro-

kem stát jest nucen povolili VÍee

peněz na nové stavby
Letošního roku jest zapsáno již

přes šest set Žáků 7 nichž Šestatři-

cet jest (''cehů Ačkoliv českých
mladíků přibývá každým rokem

přece jest to málo na počet če-

ských obyvatelů v Nebrasee Mno-

hé jsou výhody jež má mladík

který navštěvoval tuto kollej Zde

j'st uvědomělí že V této době

drahých pozemku rolník jest nu-

cen vypěstovali cti možno nejvčt- -

ši úrodu všech plodin a vše

lepším způsobem věsti a pracovali
m jen rukama ale též i mozkem

rčíttie Znál i 1'OZdíl ItieZi V šetij i

druhy domácích zvířat posuzová-

ni jich k žíru pro užitek a pleme-

no Též jakým způsobeni je krmi-

li alty píce byla nejlépe využita:
dále jak předejiti a léčili veškeré

jejich nemoee

V oboru st rojnici ví tu vyuču-

jí soustavu všech druhů strojů
jak jsou složeny též jak je upra- -

Přinášíme dnes zdařilé vyobra-

zení studentů ua státní rolnické

kojleji v Nchrasec v té naději žc

se čtenářům našim xavd"ímc v

plné míře Oluno poznamenat i

že velký počet českých žáků za-

psán je na tak zvaný krátký kurs

který trvá pouze šesl neděl Asi

čtrnácte těchto žáků a žákyň jsou

zapsáni v plném kursu který trvá

šest měsíců od listopadu do dub-

na V české třídě která se odbý-

vá pravidelné každý týden (dvě
m bo Iři hodiny) bylo zapsáno dva-

náct studentů V době kdy krát-

ký kurs se odbýval asi 2ti českých
žáků navštěvovalo českou třídu
Mezi žáky státní kolb-j- je mnoho

činných členů místního klubu Ko-

menský Pan losef M Kuška m-

ístopředseda klubu č I v pátek
dne 2o dubna absolvoval kollej a

hodlá příštím rokem pokračovat
i

ve svých studiích v "Iowa State

Coej{e" v Amcs la Pan Blecha

jež podává následující článek je
rovněž činným členem klubu
Stální rolnická kollej byla zalo-

žena před čtrnácti lety První rok

zapsáno bylo jMiuze patnáct žáků

Pouze dvč dřevěné stavby byly


